
                                                                                  
        Prefettura di Torino                          A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

             Ufficio Territoriale del Governo             Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 
 

1 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, PER AMBITI 

TERRITORIALI PROVINCIALI, DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA 

E ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI 

SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 214 BIS DEL D. LGS. N. 285/92 AMBITO PROVINCIALE DI 

TORINO - CIG 7651933EDB. 

- PROVVEDIMENTO EX ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 CON CUI 

VENGONO DISPOSTE LE AMMISSIONI E LE ESCLUSIONI; 

- PROVVEDIMENTO DI NON AGGIUDICAZIONE DELLA GARA. 
 

 

 

IL PREFETTO DI TORINO  

ED 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE E VALLE 

D’AOSTA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTA la determina a contrarre n. 146764 del 11 ottobre 2018, con la quale è stato 

disposto l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2, del citato decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di 

recupero, custodia ed acquisto di veicoli sottoposti a sequestro amministrativo, fermo o 

confisca ai sensi dell’art. 214bis del D.Lgs. 285/1992 nell’ambito provinciale di Torino, 

con importo a base di gara pari ad € 1.871.520,00 oltre I.V.A.;  

 

VISTI i documenti relativi alla procedura di gara e di descrizione del servizio;  

 

VISTO il decreto delle Stazioni Appaltanti n. 169523 del 16 novembre 2018 di nomina 

della Commissione di gara;  

 

VISTI i verbali di seduta pubblica della Commissione di gara n. 872 del 20/11/2018 e 

873 del 7/12/2018, relativi all’apertura dei plichi ed all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno aderito al bando di gara; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica della Commissione di gara n. 904/A del 9 luglio 

2019, relativo all’esame della documentazione acquisita a seguito dell’attivazione del 

soccorso istruttorio; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica della Commissione di gara n. 915 del 23 gennaio 

2020 relativo all’esame della documentazione relativa all’Offerta tecnica del 

raggruppamento temporaneo TCA Trasporti; 

 

 

 

 



                                                                                  
        Prefettura di Torino                          A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

             Ufficio Territoriale del Governo             Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 
 

2 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica della Commissione di gara n. 918 del 19 giugno 

2020, relativo al sopralluogo delle aree destinate alla custodia dei veicoli del 

raggruppamento temporaneo TCA Trasporti;  

 

VISTA la nota di richiesta di rinnovo offerta e proroga fidejussione del 30 e del 31 

gennaio 2020, non evasa dall’operatore economico; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica della Commissione di gara n. 920 del 14 settembre 

2020, relativo all’esame delle criticità emerse in esito all’attività di verifica dei requisiti 

di partecipazione; 

 

VISTO il parere fornito dall’Avvocatura dello Stato in data 14 aprile 2021 che ha 

consentito di dipanare, in senso favorevole, i dubbi emersi in sede di verifica dei requisiti 

di partecipazione; 

 

VISTA la nota di richiesta di rinnovo offerta e proroga fidejussione del 7 giugno 2021, 

non evasa dall’operatore economico; 

 

VISTO la nota di sollecito prot. n. 18058 del 1 febbraio 2022 e ultimo invito ad adempiere 

entro il termine perentorio di 10 giorni, nella quale la Prefettura di Torino specificava che 

il mancato riscontro nel termine fissato avrebbe comportato l’esclusione del 

raggruppamento temporaneo dalla procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico TCA Trasporti, più volte sollecitato ha 

dichiarato di rinnovare la propria offerta ma non ha provveduto a effettuare la proroga 

della relativa fidejussione ai fini della prosecuzione della procedura in oggetto; 

 

VISTI  l’art. 29, l’art. 33 c. 1 e l’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Tanto premesso, queste Stazioni Appaltanti 

 

DISPONGONO 

 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 di escludere dalla procedura di gara in oggetto l’operatore raggruppamento 

temporaneo TCA Trasporti per le motivazioni di cui in premessa; 

 di non procedere, pertanto, a espletare le successive fasi di gara come previste dal 

Disciplinare, non essendo possibile addivenire ad alcuna aggiudicazione del servizio 

bandito e, per l’effetto, di non aggiudicare la presente procedura di Gara per 

l’affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei 

provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214bis 

del D.Lgs. n. 285/1992 per l’ambito territoriale provinciale di Torino; 

 di procedere, in osservanza degli adempimenti prescritti in materia di trasparenza 

dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo delle Stazioni Appaltanti www.prefettura.it/torino nella 

http://www.prefettura.it/torino


                                                                                  
        Prefettura di Torino                          A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

             Ufficio Territoriale del Governo             Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 
 

3 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” 

nonché presso il sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio; 

 di dare avviso al concorrente raggruppamento temporaneo di imprese con mandataria 

l’impresa TCA Trasporti del presente provvedimento di esclusione;  

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Piemonte, entro 30 giorni decorrenti 

dalla sua pubblicazione sui profili istituzionali delle stazioni appaltanti (Ministero 

dell’interno – Prefettura di Torino e Agenzia del Demanio – Direzione Regionale 

Piemonte e Valle d’Aosta)  

 

Torino data protocollo 

 

 

 Per la Prefettura di Torino             Per l’Agenzia del Demanio 

Ufficio Territoriale del Governo            Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 

        IL PREFETTO             IL DIRETTORE REGIONALE 

  Dott. Raffaele RUBERTO                                    Ing. Sebastiano CAIZZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2022-05-02T10:16:17+0000
	RAFFAELE RUBERTO


		2022-05-02T12:28:58+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




